

## Lucrari de reparatie curente in incinta Academiei Stefan cel Mare a MAI

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrari generale de constructie

Valoarea de deviz 982 921,79 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intrare Principala (Exterior).</b> <b>1.1. Demontari si evacuari.</b>				
1	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor ( Demontarea stemei de STAT , va fi remontata).	kg	86,0000	1,96 1,72	168,90 147,96
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis (Demontarea copertinei intrarii principale).	m2	8,1000	49,95 49,55	404,60 401,36
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis .	m3	0,1500	167,93 167,93	25,19 25,19
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	88,0000	9,83 9,63	865,46 847,86
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Curatirea soclu, portiunea vopsita anterior).	m2	64,3000	30,83 15,83	1 982,28 1 017,78
6	RpCR41D K=1.2	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade complexe, de vopsea de ulei sau perclorvinilica ( inclusiv curatirea de tencuiala defectata)	m2	74,2000	184,98 31,38	13 725,66 2 328,54

1	2	3	4	5	6	7
7	Tr11AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	0,9200	24,09 24,09	22,16 22,16
8	TsI50B5	Transportarea gunoiiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	0,9200	75,35 0,00	69,32 0,00
		<i>Total</i>	lei			17 263,57
		<b>Total Demontari si evacuari. Inclusiv salariu</b>				<b>17 263,57 4 790,85</b>
		<b>1.2. Lucrari generalee de constructie</b>				
		<b>1.2.1. Stema de Stat</b>				
9	R16A15C	Restaurarea articolelor turnate din bronz: detalii ajurate cu desen de complexitate medie (Curatirea si lustruirea stemei de STAT)	dm2	32,0000	123,20 93,60	3 942,25 2 995,05
10	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent. (Montarea stemei de STAT)	kg	86,0000	15,23 14,45	1 309,38 1 242,90
		<i>Total</i>	lei			5 251,63
		<b>Total Stema de Stat Inclusiv salariu</b>				<b>5 251,63 4 237,95</b>
		<b>1.2.2. Usa de intrare principala</b>				
11	R5F04G	Restaurarea usilor si a tamburelor (fara finisarea suprafetelor): din lemn de stejar, pina la 50 % restaurare: simple .	m2	14,6400	936,11 847,86	13 704,62 12 412,71
12	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite ( Lac folosit pentru aplicarea in exterior, rezistent la conditiile climaterice).	m2	14,6400	119,97 86,03	1 756,29 1 259,41
13	CK33B	Miner din teava de inox pentru usile de intrare in cladiri cu lungimea minimde 1000mm.	buc	4,0000	1 066,66 66,06	4 266,62 264,26
14	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor ( Dispozitiv de	buc	2,0000	1 555,78 134,89	3 111,55 269,78

1	2	3	4	5	6	7
		tip GEZE TS 2000 - 100kg, sau analog).				
		<i>Total</i>	lei			22 839,08
		<b>Total Usa de intrare principala Inclusiv salariu</b>				<b>22 839,08 14 206,16</b>
		<b>1.2.3. Acoperis-Copertina</b>				
15	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	8,1000	152,78 57,81	1 237,50 468,25
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.015	m2	8,1000	85,58 20,30	693,21 164,44
17	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	8,1000	358,19 68,82	2 901,34 557,44
18	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. ( Confectionarea si montarea placajelor de tip Etalbond sau analogic pe teretii si tavanul intrarii in edificiu, culoarea tipul se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren, pina la montate se vor prezenta mostre).	m2	9,2000	842,66 115,41	7 752,47 1 061,78

1	2	3	4	5	6	7
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	44,4000	59,65 51,62	2 648,26 2 291,71
		<i>Total</i>	lei			15 232,78
		<b>Total Acoperis-Copertina Inclusiv salariu</b>				<b>15 232,78 4 543,62</b>
		<b>1.2.4. Soclu</b>				
20	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	88,0000	331,39 86,02	29 161,99 7 570,20
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	64,3000	21,79 8,26	1 401,00 531,02
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	64,3000	57,08 30,97	3 670,19 1 991,31
23	RpCM26A	Repararea placajelor din gresie (placi sau piscoturi), glazurate sau natur, fixate cu mortar de ciment-var marca 100-T, de 2,5 cm grosime, inclusiv rostuirea cu mortar de ciment alb sau colorat in tonul placilor, in camere de peste 10 mp, placile avind suprafata de pina la 60 cmp pe bucata, o singura culoare si forma (pragde la intrarea principala)	m2	4,5000	595,91 289,04	2 681,58 1 300,70
		<i>Total</i>	lei			36 914,76
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>36 914,76 11 393,23</b>
		<b>1.2.5. Reparatii la Fatade (Elemente deteriorate partea de sus).</b>				

1	2	3	4	5	6	7
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (pereti )	m2	74,2000	6,51 2,06	483,38 153,19
25	RpCJ40B K- utilaj=1.5	Driscuirea tencuielii la fatade de pe autoturnuri: fatade impartite in asize: fatade cu tencuiala in asize	m2	74,2000	354,52 41,98	26 305,56 3 114,93
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	74,2000	21,79 8,26	1 616,70 612,77
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	74,2000	57,08 30,97	4 235,26 2 297,90
		<i>Total</i>	lei			32 640,90
		<b>Total Reparatii la Fatade (Elemente deteriorate partea de sus). Inclusiv salariu</b>				<b>32 640,90 6 178,79</b>
		<b>1.2.6. Iluminat decorativ</b>				
28	RpEF13E	Montarea corpurilor de iluminat, reglabil cu un suport (Projector LED cu senzor 20W).	buc	2,0000	506,40 96,35	1 012,80 192,70
		<i>Total</i>	lei			1 012,80
		<b>Total Iluminat decorativ Inclusiv salariu</b>				<b>1 012,80 192,70</b>
		<i>Total</i>	lei			113 891,95
		<b>Total Lucrari generalee de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>113 891,95 40 752,45</b>
		<i>Total</i>	lei			131 155,52
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			10 930,39
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			1 010,73
		<i>Cheltueli de regie</i>	8 %			11 447,73
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			6 181,78
		<b>Total Intrare Principala</b>				<b>160 726,15</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>(Exterior). Inclusiv salariu</b>				<b>45 543,30</b>
		<b>2. Hol principal (casa scarii)</b>				
		<b>2.1. Pereti</b>				
29	RpCM10A 2	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor mai mari 0,2 mp/buc (Reparatia placajelor in locurile deteriorate)	m2	3,2000	3 618,52 447,33	11 579,28 1 431,46
30	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc. ( Curatirea si lustruirea peretilor placati din marmora)	m2	146,8500	97,47 81,90	14 313,98 12 026,40
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (pereti )	m2	186,8000	6,51 2,06	1 216,93 385,67
32	CF50B K=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	186,8000	166,16 125,94	31 037,87 23 525,70
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	186,8000	28,87 13,76	5 392,92 2 571,12
34	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	59,6000	28,56 17,89	1 702,36 1 066,43
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	186,8000	44,22 37,85	8 260,38 7 070,57
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	186,8000	6,81 2,06	1 272,97 385,67
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	186,8000	53,57	10 007,06

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de calitate superioara, lavabila, cu contin sporit de silicon, culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)			37,85	7 070,57
		<i>Total</i>	lei			84 783,75
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>84 783,75 55 533,59</b>
		<b>2.2. Tavane</b>				
38	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea tavanelor de tip armstrong)	m2	87,2600	17,21 17,21	1 501,31 1 501,31
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	17,0000	15,14 15,14	257,39 257,39
40	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (inclusiv suprafetele inferioare a scarilor)	m2	123,2600	255,07 131,45	31 440,03 16 202,06
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Inclusiv grinzi, tavane gips-carton existente)	m2	196,2600	6,81 2,06	1 337,43 405,20
42	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	64,2000	28,56 17,89	1 833,75 1 148,74
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	196,2600	44,22 37,85	8 678,71 7 428,64
44	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	196,2600	23,62 20,65	4 636,45 4 051,98
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	196,2600	6,81 2,06	1 337,43 405,20
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	196,2600	53,57	10 513,85

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)			37,85	7 428,64
		<i>Total</i>	lei			61 536,35
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>61 536,35 38 829,16</b>
		<b>2.3. Pardoseli, scari</b>				
47	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc. (Curatirea si lustruirea pardoselilor placate din marmora)	m2	74,3500	97,47 81,90	7 247,16 6 088,96
48	RpCM29F1	Finisarea placajelor prin elemente liniare (glafuri, solbancuri, profile, baghete din piatra, travertin, marmura, etc) pentru placaje si elemente din granit (trepte la scari)	m	88,0000	77,93 68,13	6 857,80 5 995,60
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Primer Amorsa epoxodica pentru beton fara solventi, Grund, SurfaPaint EPFr Epoxy, Nanophos sau analog	m2	98,1000	48,81 2,06	4 788,72 202,54
50	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acriloulenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (ATENTIE, Vopsitorii la pardosea cu SurfaDurTM F ,vopsea poliaspartica autonivelant cu elastomer poliaspartic pentru pardoseli din beton tip mozaic.) sau analog (Scarile cu mozaic existent, Et 2 si 3)	m2	98,1000	282,76 46,80	27 738,52 4 590,84
		<i>Total</i>	lei			46 632,20
		<b>Total Pardoseli, scari Inclusiv salariu</b>				<b>46 632,20 16 877,94</b>
		<b>2.4. Diverse</b>				
51	RpCL02C	Repararea balustradei scarilor de	m	44,0000	261,21	11 493,44



1	2	3	4	5	6	7
		lemn, montarea mainii curente de stejar sau brad gata confectionata ( Latimea minei curente din lemn 150 mm, forma se va coordona cu beneficiarul)			94,97	4 178,75
52	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	24,2000	87,50 77,08	2 117,42 1 865,30
53	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (va fi folosita unde inaltimea depaseste 4m)	m2	96,2000	59,66 51,61	5 738,92 4 965,36
		<i>Total</i>	lei			19 349,78
		<b>Total Diverse Inclusiv salariu</b>				<b>19 349,78 11 009,41</b>
		<b>2.5. Timplarie</b>				
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	42,8300	28,90 28,90	1 237,98 1 237,98
55	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	0,2500	24,08 24,08	6,02 6,02
56	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	0,2500	75,32 0,00	18,83 0,00
57	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ( Profil 6 camere, grosime minim 82mm, cu 3 rinduri de garnitura de cauciuc, consolidat cu profile metalice grosime minim 2mm, coeficientul termic nu mai mare de 0.9 W/(m2 K) productie EU, feronerie cu deschiderea cercevelei in dubla pozitie de tip MACO sau analogic, Geam termopan cu 3 rinduri de sticla GT48mm_4/4/4_Low-E+ HP	m2	19,5900	3 167,74 50,24	62 056,01 984,17

1	2	3	4	5	6	7
		Silver, dimensiunile se vor preciza in teren, forma, tipul se va coordona cu beneficiarul , pina la montare se vor prezenta mostre				
58	CK21E	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv ATENTIE Sisteme de usi Batante din profile de tip Schuco, Alutech cu bariera termica sau analogic, inclusiv, umplutura va fi realizata din sticla securizata, tonata, procentul se va coordona cu beneficiarul, gros minim 10mm cu elemente de din pelicula adeziva decorative sau inscriptii colorate, miner inox prevazut la fiecare usa din ambele parti cu lungimea minim 600 mm reglarea si punerea in functiune gata pentru exploatare, culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul) Pina la montare se vor prezenta mostre (usa de intrare spate , platou)	m2	6,9200	6 147,66 62,63	42 541,84 433,37
59	CK19A1	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( Ferestre din profile de tip Schuco, Alutech cu bariera termica sau analogic, inclusiv, umplutura va fi realizata din sticla securizata, tonata, procentul se va coordona cu beneficiarul, gros minim 10mm cu) culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul ,pina la montare se vor prezenta mostre (Framuga la usile de intrare spate, la platou)	m2	5,4900	5 256,21 80,52	28 856,57 442,05
60	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu	m2	10,8300	3 210,61 72,95	34 770,90 790,04

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, usi interioare din profil de tip ASISTAL sau analogic, umplutura va fi realizata din pachet de sticla 4/16/4, miner inox cu lungimea minim 500 mm, culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre)				
61	RpCO50C	Inlocuirea baghetelor la timplarie, din aluminiu (glafuri exterioare executate din Al cu latimea de 250mm).	m	11,2000	219,20 22,02	2 454,99 246,65
62	RpCO50B	Inlocuirea baghetelor la timplarie, din mase plastice (Pervaz din plastic de calitate superioara cu latimea de 600mm de tip DANKE, ESTERA sau analogic)	m	11,2000	582,70 44,73	6 526,27 501,01
		<i>Total</i>	lei			178 469,41
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>178 469,41 4 641,29</b>
		<i>Total</i>	lei			390 771,49
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			30 453,93
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			5 254,78
		<i>Cheltueli de regie</i>	8 %			34 118,41
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			18 423,95
		<b>Total Hol principal (casa scarii) Inclusiv salariu</b>				<b>479 022,56 126 891,39</b>
		<b>3. Anexa (Platou), prag, lucrari exterioare.</b>				
		<b>3.1. Acoperis</b>				
63	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (demontarea copertinei intrarii principale)	m2	11,9300	49,95 49,55	595,91 591,14
64	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	0,1500	167,93 167,93	25,19 25,19

1	2	3	4	5	6	7
65	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. la cota. 3.500	m	10,1000	9,83 9,63	99,33 97,31
66	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	1,1000	24,09 24,09	26,50 26,50
67	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	1,1000	75,34 0,00	82,87 0,00
68	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	11,9300	152,77 57,81	1 822,49 689,66
69	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.015	m2	11,9300	85,60 20,30	1 021,19 242,20
70	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	11,9300	358,19 68,82	4 273,20 821,02
71	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (cota 3.500)	m	10,1000	331,39 86,03	3 347,03 868,86
		<i>Total</i>	lei			11 293,71

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>11 293,71 3 361,88</b>
		<b>3.2. Fatada</b>				
72	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (piatra de tip Cosauti)	m2	18,8800	158,75 158,29	2 997,12 2 988,44
73	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (in locuri deteriorate)	m2	18,3000	19,78 18,58	362,00 340,04
74	TrH1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	1,3000	24,08 24,08	31,31 31,31
75	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	1,3000	75,34 0,00	97,94 0,00
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (pereti )	m2	37,1800	6,51 2,06	242,22 76,76
77	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (in locul demontarii pietrei de Cosauti si locuri deteriorate)	m2	37,1800	150,99 116,99	5 613,81 4 349,84
78	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 50mm cu densitatea minim 80 kg/m3	m2	79,0400	293,39 158,97	23 189,33 12 565,32
79	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2	13,8000	491,59 201,16	6 784,01 2 776,02
80	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	92,8400	21,79 8,26	2 022,84 766,71

1	2	3	4	5	6	7
81	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	92,8400	57,08 30,97	5 299,22 2 875,16
82	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (la soclu)	m2	18,8800	543,23 151,40	10 256,09 2 858,51
83	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	97,9200	59,66 51,61	5 842,00 5 054,14
		<i>Total</i>	lei			62 737,89
		<b>Total Fatada Inclusiv salariu</b>				<b>62 737,89 34 682,25</b>
		<b>3.3. Prag</b>				
		<b>3.3.1. Prag anexa platou</b>				
84	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	14,2800	158,75 158,29	2 266,89 2 260,32
85	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/m3	m3	1,9400	779,35 775,60	1 511,94 1 504,67
86	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	4,7000	24,09 24,09	113,21 113,21
87	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	4,7000	75,34 0,00	354,08 0,00
88	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,1000	114,78 82,58	355,83 256,01
89	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (pentru consolidare)	kg	75,0000	18,67 2,27	1 400,33 170,33

1	2	3	4	5	6	7
90	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-25	m3	1,8000	1 608,98 309,69	2 896,17 557,44
91	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) (suprafete plane)	m2	2,8300	343,23 75,70	971,34 214,24
92	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	9,4500	525,96 265,30	4 970,30 2 507,10
93	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m	24,0000	87,36 17,89	2 096,72 429,44
		<i>Total</i>	lei			16 936,81
		<b>Total Prag anexa platou Inclusiv salariu</b>				<b>16 936,81 8 012,76</b>
		<b>3.3.2. Prag Punct-control</b>				
94	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	19,6200	110,47 110,11	2 167,47 2 160,40
95	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/m3	m3	1,5200	779,34 775,60	1 184,60 1 178,91
96	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	3,3000	24,09 24,09	79,49 79,49
97	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	3,3000	75,34 0,00	248,61 0,00
98	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	6,2000	114,91 82,58	712,44 512,02

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
99	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (pentru consolidare)	kg	31,0000	29,26 3,10	907,03 96,01
100	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-25	m3	1,8000	1 608,98 309,69	2 896,17 557,44
101	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	19,6200	525,96 265,30	10 319,27 5 205,21
102	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m	39,2000	87,36 17,89	3 424,63 701,41
		<i>Total</i>	lei			21 939,71
		<b>Total Prag Punct-control Inklusiv salariu</b>				<b>21 939,71 10 490,89</b>
		<b>3.3.3. Prag Punct-Control Locatia Sfinta Vineri</b>				
103	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Demontare mina curenta, va fi remontata)	kg	48,0000	3,43 2,75	164,78 132,14
104	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	8,2000	110,47 110,11	905,87 902,92
105	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/m3	m3	1,1000	779,35 775,61	857,29 853,17
106	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	2,4000	24,09 24,09	57,81 57,81
107	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu	t	2,4000	75,34	180,81



1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 15 km			0,00	0,00
108	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,2500	114,92 82,59	258,57 185,82
109	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (pentru consolidare)	kg	28,0000	29,26 3,10	819,25 86,71
110	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-25	m3	1,5000	1 608,99 309,69	2 413,48 464,53
111	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	8,2000	525,96 265,30	4 312,84 2 175,47
112	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m	15,0000	87,36 17,89	1 310,45 268,40
113	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Manopera, montarea minei curente anterior demontata)	kg	48,0000	14,45 14,45	693,70 693,70
114	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	3,2000	87,50 77,08	279,99 246,65
		<i>Total</i>	lei			12 254,84
		<b>Total Prag Punct-Control Locatia Sfinta Vineri Inklusiv salariu</b>				<b>12 254,84 6 067,32</b>
		<i>Total</i>	lei			51 131,36
		<b>Total Prag Inklusiv salariu</b>				<b>51 131,36 24 570,97</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			125 162,96
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			15 027,62
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			1 198,12
		<i>Cheltueli de regie</i>	8 %			11 311,10
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			6 107,98
		<b>Total Anexa (Platou), prag, lucrari exterioare. Inclusiv salariu</b>				<b>158 807,78 62 615,10</b>
		<b>4. Retele Electrice</b>				
115	08-03-594- 3	Corp de iluminat de tip LED pentru tavane de tip armstrong V- TAC VT-645633 45 W 600 x 600 mm 4000 K 3600 lm 3600 lm 220 - 240 V	100 buc	0,2000	16 890,60 <hr/> 11 630,60	3 378,12 <hr/> 2 326,12
116		Corp de iluminat de tip LED pentru tavane de tip armstrong, V- TAC VT-645633 45 W 600 x 600 mm 4000 K 3600 lm 3600 lm 220 - 240 V sau analog	buc	20,0000	400,00 <hr/> 0,00	8 000,00 <hr/> 0,00
117	08-03-594- 2	Corp de iluminat Projector LED 10W	100 buc	0,1200	11 687,92 <hr/> 7 983,08	1 402,55 <hr/> 957,97
118		Corp de iluminat Projector LED 10W (Pentru iluminarea peretilor, monumentului, decorativ)	buc	12,0000	149,00 <hr/> 0,00	1 788,00 <hr/> 0,00
119	08-02-412- 1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,6500	447,05 <hr/> 386,08	290,58 <hr/> 250,95
120		Cablu VVGng (A)-LSLTx-3*1.5	m	65,0000	12,04 <hr/> 0,00	782,34 <hr/> 0,00
121	08-03-591- 2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0600	2 286,67 <hr/> 2 216,00	137,20 <hr/> 132,96
122		Intrerupator unitar cu indicator Makel 32001021 lilium 10 A 250 V alb sau analogic	buc	6,0000	60,00 <hr/> 0,00	360,00 <hr/> 0,00
123	08-03-591- 9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0800	2 784,00 <hr/> 2 622,00	222,72 <hr/> 209,76
124		Priza unitara euro Makel	buc	8,0000	30,00	240,00

1	2	3	4	5	6	7
		32001008 liliu 16 A 250 V sau analogic			0,00	0,00
125		Cutie de distributie	buc	3,0000	19,00	57,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			16 658,51
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			930,66
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			226,75
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			1 938,88
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			790,20
		<b>Total Rețele Electrice Inclusiv salariu</b>				<b>20 545,00 3 877,76</b>

		Total	lei			819 101,49
		TVA	20 %			163 820,30
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>982 921,79 238 927,55</b>

Intocmit

SRL Mega Nord Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curente in  
incinta Academiei Stefan cel  
Mare a MAI**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari generale de constructie**

**Valoarea de deviz 982 921,79 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	56,3465	68,82	3 877,76
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	18,2400	68,82	1 255,28
3.	7122050013400	Zidar	h-om	140,6580	68,82	9 680,09
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	211,6290	68,82	14 564,31
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	341,8440	68,82	23 525,70
6.	7123010010200	Betonist	h-om	56,9340	68,82	3 918,20
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,8350	68,82	332,75
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	179,4900	68,82	12 352,51
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,4564	68,82	2 164,84
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	19,0894	68,82	1 313,73
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	77,7150	68,82	5 348,35
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	322,5410	68,82	22 197,28
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	182,5809	68,82	12 565,22
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,5400	68,82	450,09
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	474,5390	68,82	32 657,79
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	27,7608	68,82	1 910,50
17.	7212030022700	Sudor	h-om	1,6840	68,82	115,89
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	89,0233	68,82	6 126,59
19.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,4400	68,82	512,02
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	21,7274	68,82	1 495,27
21.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,6800	68,82	184,44
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	25,4600	68,82	1 752,16
23.	7422010060100	Timplar	h-om	136,6021	68,82	9 400,95
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,8895	68,82	336,50
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	228,4893	68,82	15 724,62
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	62,5304	68,82	4 303,35
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	515,1641	68,82	35 453,60
28.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	43,5200	68,82	2 995,05
29.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	180,3648	68,82	12 412,71
		<b>Total manopera</b>				<b>238 927,55</b>

**Materiale:**

1.	101-1814	Clei de timplarie uscat	kg	0,7393	110,00	81,32
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,7200	3,00	5,16
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0003	16 000,00	4,80

4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1200	50,00	6,00
5.	1019852	Vopsea	kg	0,0130	29,00	0,38
6.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	7,5692	9,00	68,12
7.	1411112205747	Praf de travertin	kg	1,0342	8,80	9,10
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,4683	390,00	1 352,64
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2020	420,00	84,83
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7415	420,00	1 151,43
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,7270	420,00	1 565,34
12.	1450332205757	Praf de creta	kg	0,4500	6,00	2,70
13.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,4968	30,00	134,90
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	63,4470	10,00	634,47
15.	1F	Felinar LED V-TAC VT-645633 45 W 600 x 600 mm 4000 K 3600 lm 3600 lm 220 - 240 V	buc	20,0000	400,00	8 000,00
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0057	4 000,00	22,80
17.	2010102903005	Scinduri de stejar tivite, cal. 1	m3	0,2957	4 000,00	1 182,80
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3647	4 000,00	1 458,80
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0716	4 000,00	286,40
20.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2003	4 000,00	801,20
21.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0716	4 000,00	286,40
22.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,1602	4 000,00	640,80
23.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	57,1660	0,06	3,43
24.	2010237318750	Distantieri	buc	17,7000	1,00	17,70
25.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0286	5 200,00	148,72
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,1550	85,60	98,87
27.	2030112938100	Ferestre din aluminiu cu bariera termica	m2	5,4900	5 000,00	27 450,00
28.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	19,5900	3 000,00	58 770,00
29.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	204,3959	1,00	204,40
30.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,7038	22,00	15,49
31.	2320166200676	White spirit	kg	3,2000	40,00	128,00
32.	2320166200729	Parchetin	l	10,8403	22,00	238,49
33.	2320187315789	Decofrol	kg	1,3860	19,00	26,34
34.	23203226001101	Bitum	kg	3,2000	40,00	128,00
35.	232584116103900	Vopsea SurfaDurTM F Vopsea poliaspartica autonivelant cu elastomer poliaspartic sau analog	kg	63,7650	362,00	23 082,93
36.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1834	40,00	7,34
37.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1287	29,00	3,73
38.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,9226	42,00	38,75
39.	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	21,3870	190,00	4 063,54
40.	24165836425303	Amorsa-grund Primer Amorsa epoxodica pentru beton fara solventi, Grund, SurfaPaint EPFr Epoxy, Nanophos	kg	14,7150	310,00	4 561,65
41.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	86,8980	30,00	2 606,94
42.	2416586109303	Amorsa-grund betonogrun	kg	44,7270	28,00	1 252,36
43.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	8,5584	40,00	342,34
44.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	153,2240	30,00	4 596,72
45.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	148,0576	35,00	5 182,02
46.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,8600	36,20	31,13
47.	24302261000001	Fuga	kg	16,0627	60,00	963,76

48.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1400	29,52	4,13
49.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	96,0061	32,00	3 072,20
50.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	10,8392	32,00	346,85
51.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0452	22,00	0,99
52.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,8220	39,60	32,55
53.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,9280	60,00	175,68
54.	2430226101600	Chit silionic	kg	7,4882	120,00	898,58
55.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0679	120,00	8,15
56.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	33,5705	10,00	335,70
57.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0679	27,50	1,87
58.	2430226109307	Diluant decapant	kg	32,1500	22,00	707,30
59.	2451427308669	Ceara parchet	kg	10,8177	102,00	1 103,40
60.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	5,4100	81,00	438,21
61.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,0200	42,00	1 176,84
62.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	375,0736	4,00	1 500,30
63.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	468,8420	5,00	2 344,21
64.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	216,1660	4,00	864,66
65.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	114,4128	6,00	686,48
66.	2462106110599	Pasta GOI	kg	0,9600	700,00	672,00
67.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,4000	42,00	16,80
68.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	93,8363	10,00	938,36
69.	2521106587491	Pervaz Plastic DANKE , ESTERA sau analogic	m	11,8776	506,00	6 010,07
70.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri	m2	14,9137	180,00	2 684,47
71.	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	69,0000	6,00	414,00
72.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihnungsband"	m	291,1093	3,00	873,33
73.	2551447335247	Praf de freecat	kg	1,2282	16,00	19,65
74.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	310,9947	8,00	2 487,96
75.	2630102420723	Placi din gresie	m2	4,6800	242,00	1 132,56
76.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	4,5000	4,15	18,67
77.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	23,3820	4,15	97,04
78.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	915,6698	2,00	1 831,33
79.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 552,9500	2,00	3 105,90
80.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0735	4 000,00	294,00
81.	2652102100713	Var pasta	kg	5,1940	4,00	20,78
82.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	42,7306	3,00	128,20
83.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 000,6280	3,50	7 002,20
84.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	96,7562	6,00	580,54
85.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	404,0900	6,00	2 424,54
86.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	5,5905	45,00	251,58
87.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	2,9440	200,00	588,80
88.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	3,2966	3 000,00	9 889,80
89.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	130,0701	51,00	6 633,58
90.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	18,2931	5,00	91,47
91.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	19,4502	320,00	6 224,06

92.	2670112202052	Placi de gresie portelanat	m2	38,0154	200,00	7 603,08
93.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	337,6560	6,00	2 025,94
94.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,3200	60,00	19,20
95.	2681126001475	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulatie 40/25	m2	0,2957	62,00	18,33
96.	2682132601626	Carton bitumat	m2	102,0240	19,00	1 938,46
97.	2682162771370	Placi vata minerala termoiz. cladiri (Grosimea 50mm)	m2	85,4185	39,40	3 365,49
98.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	93,5901	60,00	5 615,40
99.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	326,4768	60,00	19 588,61
100.	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	6,2216	22,00	136,88
101.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	20,4048	22,00	448,91
102.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2950	16,00	4,72
103.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	76,8750	16,00	1 230,00
104.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,00
105.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	113,8423	12,00	1 366,11
106.	2710703520285	Profil de suport	m	272,5279	14,00	3 815,39
107.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5775	22,12	12,78
108.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5900	22,00	12,98
109.	2743123549025	Glafuri exterioare din Al	m	11,8776	180,00	2 137,97
110.	27431235499025	coltare din aluminiu	m	129,9900	4,00	519,96
111.	274331235499025	coltare din aluminiu la muchia treptei	m	82,1100	60,00	4 926,60
112.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	8,1619	50,00	408,10
113.	2811206305701	Mina curenta confectionata	m	45,3288	156,00	7 071,29
114.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	10,1200	600,00	6 072,00
115.	281210635864250	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,8300	3 000,00	32 490,00
116.	28121063865711	Usi din profiluri din aluminiu cu bariere termica gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,9200	6 000,00	41 520,00
117.	2863146310900	Miner din teava de ionox	buc	4,0000	1 000,00	4 000,00
118.	2873122004100	Plase sudate	kg	59,5900	25,00	1 489,75
119.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,0462	39,00	235,80
120.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,6310	30,00	18,93
	2873147300863	Agrafe	kg	5,2578	30,00	157,74

121.						
122.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4300	59,00	25,37
123.	2874115802561	Surub M 12	buc	80,1200	1,00	80,12
124.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,4650	1,00	3,47
125.	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	0,7360	50,00	36,80
126.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 448,3320	1,00	1 448,33
127.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 005,5573	0,30	601,67
128.	2874115838397	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 6 x 45 F1 S 1455	buc	266,6400	0,35	93,32
129.	2874115840479	Piulita M12	buc	80,1200	1,00	80,12
130.	2874115840601	Piulita M20	buc	40,0600	1,00	40,06
131.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,4650	1,00	3,47
132.	2874115850000	Buloane M 20	buc	40,0600	3,00	120,18
133.	2874115893301	Bolt metalic	buc	2,0000	1,00	2,00
134.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	2,6239	1,00	2,62
135.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	2,7641	1,00	2,77
136.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,00
137.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	750,1472	5,00	3 750,74
138.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,2366	40,00	9,46
139.	2875274400502	Corp de iluminat (Projector LED cu senzor 20W)	buc	2,0000	400,00	800,00
140.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	1,2605	19,00	23,95
141.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,3495	22,00	51,70
142.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	31,1019	75,30	2 341,97
143.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,7454	256,00	190,81
144.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,0000	1 420,00	2 840,00
145.	2C	Corp de iluminat Projector LED 10W (Pentru iluminarea peretilor, monumentului, decorativ)	buc	12,0000	149,00	1 788,00
146.	3VVGng	Cablu VVGng(A)-LSLTx-3*1.5	m	66,3000	11,80	782,34
147.	4011106202741	Energie electrica	kw	38,2160	2,00	76,43
148.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,2120	20,00	124,26
	4100126202818	Apa	m3	0,8442	20,00	16,89



149.						
150.	4I	Intrerupator unitar cu indicator Makel 32001021 lilium 10 A 250 V alb sau analogic	buc	6,0000	60,00	360,00
151.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,2015	42,00	8,46
152.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,5200	20,00	10,40
153.	5009061	Fisa de izolatie	buc	22,2100	0,30	6,67
154.	5009113	Prezoane	buc	65,2800	1,00	65,28
155.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0325	66,00	2,14
156.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0130	39,00	0,51
157.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1376	39,00	5,37
158.	5P	Priza unitara euro Makel 32001008 lilium 16 A 250 V sau analogic	buc	8,0000	30,00	240,00
159.	6C	Cutie de distributie	buc	3,0000	19,00	57,00
160.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	60,3470	5,00	301,74
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>384 518,67</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0121	600,00	7,26
2.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,1296	400,00	451,84
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0258	500,00	12,90
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 073,3400	1,00	1 073,34
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,2036	22,30	138,33
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,3051	20,00	66,10
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0354	520,00	18,41
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,5112	10,00	65,11
9.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0405	10,00	0,40
10.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,3680	10,00	3,68
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	30,6993	20,00	614,01
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,4328	10,00	64,33
13.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,1783	10,00	1,78
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,0600	10,00	30,60
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13,6446	25,00	341,12
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2907	22,00	6,40
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2974	22,00	6,54
18.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1250	22,00	2,75
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3345	22,00	7,35
20.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0090	25,00	0,22
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,7135	15,00	10,70
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,3848	19,00	159,31
23.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare	h-ut	16,4880	32,00	527,62

		10 m				
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2400	110,00	26,40
25.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1840	400,00	73,60
26.	3410520005701	Autoturn	h-ut	86,3688	400,00	34 547,52
27.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2750	420,00	535,50
28.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,6043	292,00	1 052,46
29.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1417	400,00	456,68
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>40 302,26</b>

Total		lei	819 101,4 9
TVA		20 %	163 820,3 0

**Total deviz:** **982 921,7  
9**

Intocmit

SRL Mega Nord Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curente in incinta      Investitor**  
**Academiei Stefan cel Mare a MAI**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intrare Principala (Exterior).</b>				
		<b>1.1. Demontari si evacuari.</b>				
1	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor ( Demontarea stemei de STAT , va fi remontata).	kg			1,96
						1,72
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	68,82	1,38
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	68,82	0,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	68,82	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	29,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	40,00	0,06
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	500,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			168,90
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis (Demontarea copertinei intrarii principale).	m2			49,95
						49,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	68,82	24,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	68,82	24,78
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			404,60
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis .	m3			167,93
						167,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	68,82	137,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	68,82	30,27
		<i>Total</i>	lei			25,19
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,83
						9,63
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	68,82	6,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	68,82	3,44
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			865,46
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Curatirea soclu, portiunea vopsita anterior).	m2			30,83
						15,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	68,82	15,83
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	22,00	11,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			1 982,28
6	RpCR41D K=1.2	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade complexe, de vopsea de ulei sau perclorvinilica ( inclusiv curatirea de tencuiala defectata)	m2			184,98
						31,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3800	68,82	31,38
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,3200	400,00	153,60
		<i>Total</i>	lei			13 725,66
7	TrIIAA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			24,09
						24,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	68,82	24,09

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			22,16
8	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			75,35
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	292,00	75,35
		<i>Total</i>	lei			69,32
		<b>1.2. Lucrari generale de constructie</b>				
		<b>1.2.1. Stema de Stat</b>				
9	R16A15C	Restaurarea articolelor turnate din bronz: detalii ajurate cu desen de complexitate medie (Curatirea si lustruirea stemei de STAT)	dm2			123,20
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,3600	68,82	93,60
	23203226001101	Bitum	kg	0,1000	40,00	4,00
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0100	60,00	0,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,00
	2462106110599	Pasta GOI	kg	0,0300	700,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			3 942,25
10	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent. (Montarea stemei de STAT)	kg			15,23
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	68,82	13,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	68,82	0,69
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	68,82	0,69
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	59,00	0,29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,20	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			1 309,38
		<b>1.2.2. Usa de intrare principala</b>				
11	R5F04G	Restaurarea usilor si a tamburelor (fara finisarea suprafetelor): din lemn de stejar, pina la 50 % restaurare: simple .	m2			936,11
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	12,3200	68,82	847,86
	2010102903005	Scinduri de stejar tivite, cal. 1	m3	0,0200	4 000,00	80,79
	2681126001475	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulatie 40/25	m2	0,0200	62,00	1,25
	101-1814	Clei de timplarie uscat	kg	0,0500	110,00	5,55
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0160	40,00	0,65
		<i>Total</i>	lei			13 704,62
12	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite ( Lac folosit pentru aplicarea in exterior, rezistent la conditiile climaterice).	m2			119,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	68,82	86,03
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	40,00	14,40
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	60,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			1 756,29
13	CK33B	Miner din teava de inox pentru usile de intrare in cladiri cu lungimea minime 1000mm.	buc			1 066,66
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	68,82	62,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	68,82	3,44
	2863146310900	Miner din teava de ionox	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	29,52	0,59
		<i>Total</i>	lei			4 266,62
14	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor ( Dispozitiv de tip GEZE TS 2000 - 100kg,	buc			1 555,78

1	2	3	4	5	6	7
		sau analog).				134,89
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	68,82	130,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	68,82	4,13
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	1 420,00	1 420,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	29,52	0,88
		<i>Total</i>	lei			3 111,55
		<b>1.2.3. Acoperis-Copertina</b>				
15	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			152,78 ----- 57,81
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	68,82	50,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	4 000,00	32,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 000,00	40,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	39,00	3,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	22,00	2,20
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	1,00	0,13
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	1,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			1 237,50
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.015	m2			85,58 ----- 20,30
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	68,82	15,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	68,82	4,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0150	4 000,00	60,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	39,00	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			693,21
17	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			358,19 ----- 68,82
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	68,82	65,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	68,82	3,44
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	60,00	280,35
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,95
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	30,00	7,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			2 901,34
18	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. ( Confectionarea si montarea placajelor de tip Etalbond sau analogic pe teretii si tavanul intrarii in edificiu, culoarea tipul se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren, pina la montate se vor prezenta mostre).	m2			842,66 ----- 115,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	68,82	115,41
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje,	m2	1,1000	600,00	660,00

1	2	3	4	5	6	7
		agrafe etc.)				
	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	0,0800	50,00	4,00
	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	6,00	45,00
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	20,00	4,58
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	19,00	5,23
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	10,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			7 752,47
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			59,65 51,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	68,82	51,62
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 200,00	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	39,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			2 648,26
		<b>1.2.4. Soclu</b>				
20	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			331,39 86,02
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	68,82	37,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	68,82	34,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	68,82	13,76
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	60,00	199,68
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	22,00	4,58
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	19,00	19,76
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	50,00	4,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,00	8,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	420,00	5,68
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 000,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			29 161,99
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,79 8,26
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	68,82	8,26
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 401,00
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			57,08 30,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	68,82	30,97
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	35,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			3 670,19
23	RpCM26A	Repararea placajelor din gresie (placi sau pisoturi), glazurate sau natur, fixate cu mortar de ciment-var marca 100-T, de 2,5 cm grosime, inclusiv rostuirea cu mortar de ciment alb sau colorat in tonul placilor, in camere de peste 10 mp, placile avind suprafata de pina la 60 cmp pe bucata, o singura culoare si forma (pragde la intrarea	m2			595,91 289,04

1	2	3	4	5	6	7
		principala)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,8500	68,82	264,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	68,82	24,09
	2630102420723	Placi din gresie	m2	1,0400	242,00	251,68
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,1600	2,00	22,32
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	1,0000	4,15	4,15
	1450332205757	Praf de creta	kg	0,1000	6,00	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0320	420,00	13,44
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0013	4 000,00	5,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	20,00	0,18
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,2000	42,00	8,40
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0100	22,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	22,30	0,67
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			2 681,58
		<b>1.2.5. Reparatii la Fatade (Elemente deteriorate partea de sus).</b>				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (pereti )	m2			6,51
						2,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	68,82	2,06
	2416586109303	Amorsa-grund betonogrunt	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			483,38
25	RpCJ40B K- utilaj=1.5	Driscuirea tencuielii la fatade de pe autoturnuri: fatade impartite in asize: fatade cu tencuiala in asize	m2			354,52
						41,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6100	68,82	41,98
	2652102100713	Var pasta	kg	0,0700	4,00	0,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0004	420,00	0,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0002	20,00	0,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,5200	400,00	312,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0040	15,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			26 305,56
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,79
						8,26
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	68,82	8,26
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 616,70
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			57,08
						30,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	68,82	30,97
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	35,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			4 235,26
		<b>1.2.6. Iluminat decorativ</b>				
28	RpEF13E	Montarea corpurilor de iluminat, reglabil cu un suport (Projector LED cu senzor 20W).	buc			506,40
						96,35
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4000	68,82	96,35
	2875274400502	Corp de iluminat (Projector LED cu senzor 20W)	buc	1,0000	400,00	400,00
	2874115893301	Bolt metalic	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,50	0,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	42,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			1 012,80

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Hol principal (casa scarii)</b>				
		<b>2.1. Pereti</b>				
29	RpCM10A2	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor mai mari 0,2 mp/buc (Reparatia placajelor in locurile deteriorate)	m2			3 618,52 447,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	68,82	55,06
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,7000	68,82	392,27
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	3 000,00	3 090,56
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	19,00	7,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	420,00	16,54
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	3,00	7,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,00	28,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	4 000,00	8,12
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	4,15	1,68
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	16,00	6,14
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	8,80	2,84
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	22,30	1,12
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	22,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			11 579,28
30	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc. ( Curatirea si lustruirea peretilor placati din marmora)	m2			97,47 81,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,0900	68,82	75,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1100	75,30	8,45
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0380	102,00	3,95
	2320166200729	Parchetin	l	0,0380	22,00	0,85
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,0200	81,00	1,65
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0240	9,00	0,22
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0800	4,15	0,34
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0050	22,30	0,11
		<i>Total</i>	lei			14 313,98
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (pereti )	m2			6,51 2,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	68,82	2,06
	2416586109303	Amorsa-grund betonogrunt	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 216,93
32	CF50B K=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			166,16 125,94
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	68,82	125,94
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	37,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			31 037,87
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,87 13,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	68,82	13,76
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	42,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 392,92
34	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			28,56
						17,89
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	68,82	17,89
	27431235499025	coltare din aluminiu	m	1,0500	4,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	420,00	0,42
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			1 702,36
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			44,22
						37,85
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	68,82	30,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,00	6,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			8 260,38
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,81
						2,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	68,82	2,06
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 272,97
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de calitate superioara, lavabila, cu contin sporit de silicon, culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2			53,57
						37,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	68,82	37,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			10 007,06
		<b>2.2. Tavane</b>				
38	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea tavanelor de tip armstrong)	m2			17,21
						17,21
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	68,82	8,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	68,82	8,26
		<i>Total</i>	lei			1 501,31
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			15,14
						15,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	68,82	15,14
		<i>Total</i>	lei			257,39
40	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (inclusiv suprafetele inferioare a scarilor)	m2			255,07
						131,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	68,82	131,45
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	51,00	53,82
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	12,00	11,08
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	14,00	30,95
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	3,00	7,09
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	10,00	7,61
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	10,00	2,72
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,66

1	2	3	4	5	6	7
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,30	4,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	20,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	19,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			31 440,03
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Inclusiv grinzi, tavane gips-carton existente)	m2			6,81 2,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	68,82	2,06
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 337,43
42	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			28,56 17,89
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	68,82	17,89
	27431235499025	coltare din aluminiu	m	1,0500	4,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	420,00	0,42
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			1 833,75
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			44,22 37,85
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	68,82	30,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,00	6,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			8 678,71
44	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,62 20,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	68,82	13,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	6,00	2,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			4 636,45
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,81 2,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	68,82	2,06
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 337,43
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			53,57 37,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	68,82	37,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			10 513,85
		<b>2.3. Pardoseli, scari</b>				
47	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc. (Curatirea si lustruirea pardoselilor placate din marmura)	m2			97,47 81,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,0900	68,82	75,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1100	75,30	8,45
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0380	102,00	3,95
	2320166200729	Parchetin	l	0,0380	22,00	0,85

1	2	3	4	5	6	7
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,0200	81,00	1,65
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0240	9,00	0,22
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0800	4,15	0,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0050	22,30	0,11
		<i>Total</i>	lei			7 247,16
48	RpCM29F1	Finisarea placajelor prin elemente liniare (glafuri, solbancuri, profile, baghete din piatra, travertin, marmura, etc) pentru placaje si elemente din granit (trepte la scari)	m			77,93 68,13
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8900	68,82	61,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,0700	75,30	5,38
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0250	102,00	2,60
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	22,00	0,56
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,0100	81,00	0,83
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0240	9,00	0,22
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0450	4,15	0,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	22,30	0,02
		<i>Total</i>	lei			6 857,80
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Primer Amorsa epoxidica pentru beton fara solventi, Grund, SurfaPaint EPFr Epoxy, Nanophos sau analog	m2			48,81 2,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	68,82	2,06
	24165836425303	Amorsa-grund Primer Amorsa epoxidica pentru beton fara solventi, Grund, SurfaPaint EPFr Epoxy, Nanophos	kg	0,1500	310,00	46,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			4 788,72
50	CN07B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilioilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe tencuiala driscuita, executate manual (ATENTIE, Vopsitorii la pardosea cu SurfaDurTM F ,vopsea poliaspartica autonivelant cu elastomer poliaspartic pentru pardoseli din beton tip mozaic.) sau analog (Scarile cu mozaic existent, Et 2 si 3)	m2			282,76 46,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	68,82	46,80
	232584116103900	Vopsea SurfaDurTM F Vopsea poliaspartica autonivelant cu elastomer poliaspartic sau analog	kg	0,6500	362,00	235,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			27 738,52
		<b>2.4. Diverse</b>				
51	RpCL02C	Repararea balustradei scarilor de lemn, montarea mainii curente de stejar sau brad gata confectionata ( Latimea minei curente din lemn 150 mm, forma se va coordona cu beneficiarul)	m			261,21 94,97
	7422010060100	Timplar	h-om	1,3800	68,82	94,97
	2811206305701	Mina curenta confectionata	m	1,0200	156,00	160,71
	2874115838397	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 6 x 45 F1 S 1455	buc	6,0000	0,35	2,12
	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,1400	22,00	3,11
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			11 493,44
52	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			87,50 77,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	68,82	77,08
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	40,00	4,80
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	22,00	0,33
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	6,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	39,60	1,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 117,42
53	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (va fi folosita unde inaltimea depaseste 4m)	m2			59,66 51,61
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	68,82	51,61
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 200,00	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	39,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			5 738,92
		<b>2.5. Timplarie</b>				
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			28,90 28,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	68,82	14,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	68,82	14,45
		<i>Total</i>	lei			1 237,98
55	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			24,08 24,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	68,82	24,08
		<i>Total</i>	lei			6,02
56	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			75,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	292,00	75,32
		<i>Total</i>	lei			18,83
57	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ( Profil 6 camere, grosime minim 82mm, cu 3 rinduri de garnitura de cauciuc, consolidat cu profile metalice grosime minim 2mm, coeficientul termic nu mai mare de 0.9 W/(m2 K) productie EU, feronerie cu deschiderea cercevelei in dubla pozitie de tip MACO sau analogic, Geam termopan cu 3 rinduri de sticla GT48mm_4/4/4_Low-E+ HP Silver, dimensiunile se vor preciza in teren, forma, tipul se va coordona cu beneficiarul , pina la montare se vor prezenta mostre	m2			3 167,74 50,24
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	68,82	45,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	68,82	4,82
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	190,00	89,30
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	120,00	19,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	6,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			62 056,01
58	CK21E	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv ATENTIE Sisteme de usi Batante din profile de tip Schuco, Alutech cu bariera termica sau analogic, inclusiv, umplutura va fi realizata din sticla securizata, tonata, procentul se va coordona	m2			6 147,66 62,63

1	2	3	4	5	6	7
		cu beneficiarul, gros minim 10mm cu elemente din pelicula adeziva decorative sau inscriptii colorate, miner inox prevazut la fiecare usa din ambele parti cu lungimea minim 600 mm reglarea si punerea in functiune gata pentru exploatare, culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul) Pina la montare se vor prezenta mostre (usa de intrare spate , platou)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8200	68,82	56,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	68,82	6,19
	28121063865711	Usi din profiluri din aluminiu cu bariere termica gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	6 000,00	6 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2,0000	1,00	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3400	190,00	64,60
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1170	120,00	14,04
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	6,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			42 541,84
59	CK19A1	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv ( Ferestre din profile de tip Schuco, Alutech cu bariera termica sau analogic, inclusiv, umplutura va fi realizata din sticla securizata, tonata, procentul se va coordona cu beneficiarul, gros minim 10mm cu) culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul ,pina la montare se vor prezenta mostre (Framuga la usile de intrare spate, la platou)	m2			5 256,21 80,52
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0500	68,82	72,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	68,82	8,26
	2030112938100	Ferestre din aluminiu cu bariera termica	m2	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	190,00	133,95
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	120,00	29,64
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	6,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	20,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			28 856,57
60	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, usi interioare din profil de tip ASISTAL sau analogic, umplutura va fi realizata din pachet de sticla 4/16/4, miner inox cu lungimea minim 500 mm, culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre)	m2			3 210,61 72,95
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	68,82	65,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	68,82	7,57
	281210635864250	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	190,00	104,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	120,00	23,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	6,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			34 770,90
61	RpCO50C	Inlocuirea baghetelor la timplarie, din aluminiu (glafuri exterioare executate din Al cu latimea de 250mm).	m			219,20 22,02
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2700	68,82	18,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	68,82	3,44
	2743123549025	Glafuri exterioare din Al	m	1,0500	180,00	190,89

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	22,30	0,22
		<i>Total</i>	lei			2 454,99
62	RpCO50B	Inlocuirea baghetelor la timplarie, din mase plastice (Pervaz din plastic de calitate superioara cu latimea de 600mm de tip DANKE, ESTERA sau analogic)	m			582,70 44,73
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	68,82	37,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2521106587491	Pervaz Plastic DANKE , ESTERA sau analogic	m	1,0500	506,00	536,61
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0020	42,00	0,08
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	27,50	0,17
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	22,00	0,09
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	120,00	0,73
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	22,00	0,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	22,30	0,22
		<i>Total</i>	lei			6 526,27
		<b>3. Anexa (Platou), prag, lucrari exterioare.</b>				
		<b>3.1. Acoperis</b>				
63	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (demontarea copertinei intrarii principale)	m2			49,95 49,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	68,82	24,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	68,82	24,78
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			595,91
64	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			167,93 167,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	68,82	137,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	68,82	30,27
		<i>Total</i>	lei			25,19
65	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. la cota. 3.500	m			9,83 9,63
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	68,82	6,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	68,82	3,44
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			99,33
66	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			24,09 24,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	68,82	24,09
		<i>Total</i>	lei			26,50
67	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			75,34 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	292,00	75,34
		<i>Total</i>	lei			82,87
68	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			152,77 57,81
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	68,82	50,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,82	6,88
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	4 000,00	31,99
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 000,00	40,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	39,00	3,90

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	22,00	2,20
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	1,00	0,13
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	1,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			1 822,49
69	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.015	m2			85,60 ----- 20,30
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	68,82	15,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	68,82	4,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0150	4 000,00	60,02
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	39,00	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			1 021,19
70	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			358,19 ----- 68,82
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	68,82	65,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	68,82	3,44
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	60,00	280,35
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,94
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	30,00	7,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			4 273,20
71	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (cota 3.500)	m			331,39 ----- 86,03
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	68,82	37,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	68,82	34,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	68,82	13,76
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	60,00	199,68
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	22,00	4,58
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	19,00	19,76
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	50,00	4,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,00	8,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	420,00	5,68
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 000,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			3 347,03
		<b>3.2. Fatada</b>				
72	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (piatra de tip Cosauti)	m2			158,75 ----- 158,29
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	68,82	79,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	68,82	79,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			2 997,12
73	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (in locuri deteriorate)	m2			19,78 ----- 18,58
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	68,82	8,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	68,82	10,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			362,00
74	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			24,08
						24,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	68,82	24,08
		Total	lei			31,31
75	Ts150B5	Transportarea gunoiiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			75,34
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	292,00	75,34
		Total	lei			97,94
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (pereti)	m2			6,51
						2,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	68,82	2,06
	2416586109303	Amorsa-grund betonogrunt	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			242,22
77	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (in locul demontarii pietrei de Cosauti si locuri deteriorate)	m2			150,99
						116,99
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	68,82	96,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	68,82	20,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	420,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	22,00	0,18
		Total	lei			5 613,81
78	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 50mm cu densitatea minim 80 kg/m3	m2			293,39
						158,97
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	68,82	130,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	68,82	28,77
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2682162771370	Placi vata minerala termoiz. cladiri (Grosimea 50mm)	m2	1,0700	39,40	42,58
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	5,00	40,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	22,30	0,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21
		Total	lei			23 189,33
79	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2			491,59
						201,16
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	68,82	164,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	68,82	36,41
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	5,00	40,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	22,30	0,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 784,01
80	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,79
						8,26
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	68,82	8,26
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			2 022,84
81	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			57,08
						30,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	68,82	30,97
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	35,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			5 299,22
82	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (la soclu)	m2			543,23
						151,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	68,82	151,40
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	320,00	329,66
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	6,00	36,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	60,00	23,63
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	20,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	22,00	0,33
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	25,00	1,14
		<i>Total</i>	lei			10 256,09
83	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			59,66
						51,61
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	68,82	51,61
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 200,00	0,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	39,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			5 842,00
		<b>3.3. Prag</b>				
		<b>3.3.1. Prag anexa platou</b>				
84	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			158,75
						158,29
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	68,82	79,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	68,82	79,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			2 266,89
85	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/m3	m3			779,35
						775,60
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	68,82	543,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	68,82	231,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	22,30	3,35
		<i>Total</i>	lei			1 511,94
86	TrIIAA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			24,09
						24,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	68,82	24,09

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			113,21
87	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			75,34
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	292,00	75,34
		<i>Total</i>	lei			354,08
88	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			114,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	68,82	10,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	68,82	72,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,12	1,11
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	39,00	3,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,60	8,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	13,94
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	1,94
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
		<i>Total</i>	lei			355,83
89	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (pentru consolidare)	kg			18,67
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	68,82	2,27
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Total</i>	lei			1 400,33
90	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-25	m3			1 608,98
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	68,82	282,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	68,82	27,53
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,00	609,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	420,00	306,93
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	390,00	265,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	22,00	1,26
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			2 896,17
91	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) (suprafete plane)	m2			343,23
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	68,82	75,70
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	208,06
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	60,00	24,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	20,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	22,00	0,37
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	10,00	0,63
		<i>Total</i>	lei			971,34
92	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			525,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	68,82	265,30
	2670112202052	Placi de gresie portelanat	m2	1,0200	200,00	204,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	60,00	12,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	256,00	5,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0360	22,30	0,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	15,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			4 970,30
93	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m			87,36
						17,89
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	68,82	17,89
	274331235499025	coltare din aluminiu la muchia treptei	m	1,0500	60,00	63,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	420,00	0,42
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			2 096,72
		<b>3.3.2. Prag Punct-control</b>				
94	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			110,47
						110,11
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	68,82	55,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	68,82	55,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			2 167,47
95	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/m3	m3			779,34
						775,60
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	68,82	543,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	68,82	231,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	22,30	3,34
		<i>Total</i>	lei			1 184,60
96	TrIIAA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			24,09
						24,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	68,82	24,09
		<i>Total</i>	lei			79,49
97	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			75,34
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	292,00	75,34
		<i>Total</i>	lei			248,61
98	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			114,91
						82,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	68,82	10,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	68,82	72,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,12	1,11
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	39,00	3,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,60	8,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
		<i>Total</i>	lei			712,44
99	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (pentru consolidare)	kg			29,26
						3,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	68,82	2,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	68,82	0,34
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	520,00	0,31

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			907,03
100	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-25	m3			1 608,98 309,69
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	68,82	282,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	68,82	27,53
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,00	609,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	420,00	306,93
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	390,00	265,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	22,00	1,26
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			2 896,17
101	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			525,96 265,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	68,82	265,30
	2670112202052	Placi de gresie portelanat	m2	1,0200	200,00	204,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	60,00	12,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	256,00	5,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	22,30	0,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	15,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			10 319,27
102	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m			87,36 17,89
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	68,82	17,89
	274331235499025	coltare din aluminiu la muchia treptei	m	1,0500	60,00	63,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	420,00	0,42
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			3 424,63
		<b>3.3.3. Prag Punct-Control Locatia Sfinta Vineri</b>				
103	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Demontare mina curenta, va fi remontata)	kg			3,43 2,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	68,82	1,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	68,82	1,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	29,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	40,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	22,30	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			164,78
104	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			110,47 110,11
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	68,82	55,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	68,82	55,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			905,87
105	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/m3	m3			779,35 775,61
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	68,82	543,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	68,82	231,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	22,30	3,35
		<i>Total</i>	lei			857,29

1	2	3	4	5	6	7
106	TrIIAA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			24,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	68,82	24,09
		Total	lei			57,81
107	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			75,34
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	292,00	75,34
		Total	lei			180,81
108	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			114,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	68,82	10,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	68,82	72,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,12	1,11
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	39,00	3,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,60	8,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,04
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	1,96
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
		Total	lei			258,57
109	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (pentru consolidare)	kg			29,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	68,82	2,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	68,82	0,34
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	520,00	0,31
		Total	lei			819,25
110	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-25	m3			1 608,99
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	68,82	282,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	68,82	27,53
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,00	609,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	420,00	306,93
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	390,00	265,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	22,00	1,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		Total	lei			2 413,48
111	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			525,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	68,82	265,30
	2670112202052	Placi de gresie portelanat	m2	1,0200	200,00	204,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	60,00	12,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	256,00	5,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	22,30	0,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	15,00	0,11
		Total	lei			4 312,84
112	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m			87,36

1	2	3	4	5	6	7
						17,89
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	68,82	17,89
	274331235499025	coltare din aluminiu la muchia treptei	m	1,0500	60,00	63,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	420,00	0,42
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		Total	lei			1 310,45
113	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Manopera, montarea minei curente anterior demontata)	kg			14,45
						14,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	68,82	13,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	68,82	0,69
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	68,82	0,69
		Total	lei			693,70
114	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			87,50
						77,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	68,82	77,08
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	40,00	4,80
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	22,00	0,33
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	6,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	39,60	1,19
		Total	lei			279,99
		<b>4. Retele Electrice</b>				
115	08-03-594-3	Corp de iluminat de tip LED pentru tavane de tip armstrong V-TAC VT-645633 45 W 600 x 600 mm 4000 K 3600 lm 3600 lm 220 - 240 V	100 buc			16 890,60
						11 630,60
	1	Muncitor	h-om	169,0000	68,82	11 630,60
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	1,00	204,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	400,00	1 616,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	32,00	1 824,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	400,00	1 616,00
		Total	lei			3 378,12
116		Corp de iluminat de tip LED pentru tavane de tip armstrong, V-TAC VT-645633 45 W 600 x 600 mm 4000 K 3600 lm 3600 lm 220 - 240 V sau analog	buc			400,00
						0,00
	1F	Felinar LED V-TAC VT-645633 45 W 600 x 600 mm 4000 K 3600 lm 3600 lm 220 - 240 V	buc	1,0000	400,00	400,00
		Total	lei			8 000,00
117	08-03-594-2	Corp de iluminat Projector LED 10W	100 buc			11 687,92
						7 983,08
	1	Muncitor	h-om	116,0000	68,82	7 983,08
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	1,00	204,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	400,00	1 072,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	32,00	1 356,83
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	400,00	1 072,00
		Total	lei			1 402,55
118		Corp de iluminat Projector LED 10W (Pentru iluminarea peretilor, monumentului, decorativ)	buc			149,00
						0,00
	2C	Corp de iluminat Projector LED 10W (Pentru iluminarea peretilor, monumentului, decorativ)	buc	1,0000	149,00	149,00
		Total	lei			1 788,00
119	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			447,05
						386,08
	1	Muncitor	h-om	5,6100	68,82	386,08
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	16 000,00	7,38
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	29,00	0,58
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	42,00	13,02

1	2	3	4	5	6	7
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	20,00	16,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	66,00	3,29
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	39,00	0,78
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	39,00	6,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	600,00	6,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	400,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			290,58
120		Cablu VVGng (A)-LSLTx-3*1.5	m			12,04
						0,00
	3VVGng	Cablu VVGng(A)-LSLTx-3*1.5	m	1,0200	11,80	12,04
		<i>Total</i>	lei			782,34
121	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 286,67
						2 216,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	68,82	2 216,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,30	30,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	600,00	24,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			137,20
122		Intrerupator unitar cu indicator Makel 32001021 liliu 10 A 250 V alb sau analogic	buc			60,00
						0,00
	4I	Intrerupator unitar cu indicator Makel 32001021 liliu 10 A 250 V alb sau analogic	buc	1,0000	60,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			360,00
123	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 784,00
						2 622,00
	1	Muncitor	h-om	38,1000	68,82	2 622,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	50,00	75,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,30	30,62
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	39,00	16,37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	600,00	24,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			222,72
124		Priza unitara euro Makel 32001008 liliu 16 A 250 V sau analogic	buc			30,00
						0,00
	5P	Priza unitara euro Makel 32001008 liliu 16 A 250 V sau analogic	buc	1,0000	30,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			240,00
125		Cutie de distributie	buc			19,00
						0,00
	6C	Cutie de distributie	buc	1,0000	19,00	19,00
		<i>Total</i>	lei			57,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SRL Mega Nord Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

